
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ V 
« 3 О » О JL 2017 Г. Г. Нижнекамск 

О проведении дополнительного комплекса мероприятий на 
газифицированных объектах социальной сферы и в многоквартирных 
жилых домах на территории Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
эксплуатацией внутридомового и внутриквартирного газового оборудования и 
на основании Распоряжения Комиссии по ЧС и ОПБ Республики Татарстан 
№06-17 от 23 января 2017 года, Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан решила: 

1. Созданной ранее Распоряжением Комиссии по ЧС и ОПБ 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от 11 ноября 
2016 года №36, межведомственной комиссии по проверке внутридомового 
(внутри- квартирного) газового оборудования, газифицированных объектов 
социальной сферы (школ, больниц, социальных учреждений): 

-продолжить проведение профилактических осмотров газифицированных 
многоквартирных жилых домов, направленных на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций при использовании газового оборудования, уделив 
особое внимание местам проживания многодетных семей, одиноких 
престарелых и социально неблагополучных граждан; 

-разработать графики осмотров газифицированных многоквартирных 
домов; организовать создание базы данных по квартирам граждан «группы 
риска» (допустивших нарушение норм и правил пользования газовым 
оборудованием в быту, регулярно не оплачивающих коммунальные услуги, 
ведущих асоциальный образ жизни, одиноких инвалидов, многодетных и 
малообеспеченных семей с детьми и т.д.); 

-организовать работу по профилактике нарушений комплексной 
безопасности в «группах риска» и оказание адресной помощи нуждающимся; 



-организовать информирование населения через средства массовой инфор-
мации, в том числе посредством размещения информации на официальных 
сайтах муниципальных образований и (или) органов местного самоуправления в 
сети «Интернет», о порядке содержания и ремонта внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования, условиях заключения и оплаты 
договоров о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования, а также правилах безопасного 
пользования газом в быту; 

-организовать размещение на сайтах организаций, осуществляющих 
управление многоквартирным жилым фондом в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства (УК, ТСЖ, ЖСК), графиков проведения технического обслуживания 
и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового оборудования в 
многоквартирных жилых домах; 

-обеспечить установку информационных стендов и щитов, содержащих 
информацию по безопасной эксплуатации газового оборудования, во всех 
газифицированных многоквартирных домах; 

2. Рекомендовать ЭПУ «Нижнекамскгаз» (Токарев А.С.) 
-в составе комиссий продолжить проведение профилактических осмотров 

газифицированных многоквартирных жилых домов; 
-при выявлении нарушений правил пользования газом в жилых домах 

направлять информацию для принятия мер в органы местного самоуправления и 
Государственную жилищную инспекцию Республики Татарстан; 

-при выявлении фактов эксплуатации неисправного газового 
оборудования временно приостанавливать подачу газа до полного устранения 
нарушения и незамедлительно информировать об этом Главное управление 
МЧС России по Республике Татарстан и Государственную жилищную 
инспекцию Республики Татарстан; 

-продолжить работу среди населения по пропаганде безопасного 
пользования газовыми приборами в быту через средства массовой информации, 
а также на инструктажах граждан в технических кабинетах «Горгаза» и при 
проведении технического обслуживания внутридомового и внутриквартирного 
газового оборудования в квартирах абонентов; 

-разместить в каждом домоуправлении и многоквартирном доме 
(подъезде) на информационном стенде информацию о безопасной эксплуатации 
газоиспользую- щего оборудования с указанием графика технического 
обслуживания и ремонта; 

-организовать размещение на оборотной стороне квитанции по оплате 
услуг газоснабжения информацию на тему безопасного пользования 
внутридомовым или внутри квартирным газовым оборудованием и информацию 
об отсутствии у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте 
внутридомового или внутриквартирного газового оборудования; 

-организовать размещение в квитанции оплате услуг газоснабжения 
информацию о предстоящем техническом обслуживании внутридомового или 
внутриквартирного газового оборудования и последствиях в случае отказа от 
технического обслуживания; 

3.Рекомендовать Нижнекамскому территориальному отделу Приволжского 
управления Ростехнадзора (Салаватов А.Р.) осуществлять постоянный контроль 
за одорированием газа газораспределительными организациями. 



4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по 
РТ (Шаехов И.И.): 

-в составе комиссии проводить комиссионные профилактические осмотры 
газифицированных многоквартирных жилых домов и объектов социальной 
сферы; 

-организовать освещение проводимых профилактических мероприятий, а 
также мер пожарной безопасности при пользовании газовыми приборами в 
средствах массовой информации. 

5. Рекомендовать Нижнекамской зональной жилищной инспекции 
Госжилинспекции РТ (Ихсанова Н.Н.) 

-в составе комиссий продолжить профилактические осмотры газифициро-
ванных многоквартирных жилых домов; 

-взять на учет и подготовить реестр организаций, осуществляющих техни-
ческое обслуживание, ремонт и техническое диагностирование внутридомового 
и внутриквартирного газового оборудования; 

-при выявлении или поступлении информации о нарушениях правил 
обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования принимать меры административного 
воздействия к нарушителям в соответствии с законодательством. 

6.Председателю созданной межведомственной комиссии Баландину Д.И.: 
-не реже 2 раз в год при подготовке к осенне-зимнему и весенне-летнему 

пожароопасным периодам выносить вопросы обеспечения безопасности при 
эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового оборудования на 
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского муниципального 
района; 

-ежемесячно до 25 числа информировать Комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан об исполнении 
распоряжения. 

7. Контроль исполнения решения оставляю за собой. 

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности-
Руководитель Исполнительного 
комитета Нижнекамского 
муниципального района — 


